1 A glosszátorok korához a magyar szakirodalomból vö. Kecskés László: A polgári jog fejlődése a kontinentális Európa nagy jogrendszeiben, Dialóg-Campus, Budapest 2004.; Kajtár István: Egyetemes jogtörténet. I., Dialóg-Campus Pécs, 1997.; Bónis Péter-Gönczi Katalin-Stipta István: Egyetemes állam- és jogtörténet, Patrocinium, Budapest 2017, 67-95.

2 A glosszátorok középkori írásainak idézések or a nemzetközi szakirodalomban meghonosodott elveket követtük, ld. pl. Calasso, F., *Introduzione al diritto comune*, Giuffrè, Milano 1951.

3 Beckhaus, F. G. C., *Bulgari ad Digestorum titulum de diversis regulis iuris antiqui commentarius et Placentini ad eum additiones sive exceptiones*, Henry & Cohen, Bonnae 1856, 33.: „Semper in stipulationibus et ct. In stipulationibus et ceteris contractibus id, quod actum apparet, sequendum. Quod enim agitur, pro cauto habendum est, ueluti ut uinum uetus pro ueteri reddatur in mutuo. Si non apparet, quod actum est, sequimur, quod in regione in qua negotium factum est frequentatur. Si ergo in prouincia aliqua duplae stipulatio est, ex empto agi potest, ut duplum promittatur. Ea enim, quae moris et consuetudinis sunt, in bonae fidei iudiciis debent uenire. Si ergo regionis mos non appareat certus, scilicet quia fuit uarius, ad minimum summa redigenda est, ueluti ut simpla promittatur.”

4 Gl. legem ad D. 2.14.38., de pactis, l. veteribus (Lugduni 1627, vol. I., coll. 259): „Distingue secundum Johannem, cum pactio obscura vel ambigua apponitur in contractu, aut constat quod consenserunt, de quo agere velint, et tunc valet, ut infra de reg. iuris l. semper. in pr. (D.50.17.56.pr) et infra de re. du. l. iij (D.34.5.3). Aut certum est, quod dissenserunt, et tunc nihil valet contractus, ut infra de verb. obli. l. continuus § j. (D.45.1.137) et infra de contrah. empt. l.

in venditionibus (D.18.1.9). Si autem dubium est, aut verbum potest interpretari secundum unum tantum, aut secundum utrumque. Primo casu secundum illius intellectum valet, secundum quem valere potest, ut infra de verb. ob. l. quotiens. ij. (D.45.1.80) et infra de re. du. l. quotiens. ij. (D.34.5.12) et l. ubi. Si secundum utrumque, tunc quod verisimile est, ut infra de reg. iur. l. in obscuris (D.50.17.114) et infra de verb. ob. l. eum, qui ita stipulatur, in pr. (D.45.1.41). Si dubium est quod sit magis verisimile, servatur quod in hac lege (D.2.14.38) dicitur.” Vagyis contractus contra venditorem interpretatur.

5 vö. BGB 133. §

6 Zulueta, Francis de. (ed.), *The Liber Pauperum of Vacarius* (The Publications of the Selden Society 43), Selden, London 1927, 156.; 39